

GAZETA KORRESPONDENTA WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

WARSZAWY DNIA 19. PAŹDZIERNIKA ROKU 1798. W PIĄTEK

Wiednia dnia 10. Października.

Zawczoray Arcy-Xiąże Karol przyjechał do *Laxenburga*.— Z rozkazu Cesarza rozdawane teraz są medale *Tyrołczykom*, którzy się wstawili w obronie kraju swego.— Manifest który *Porta* *Otomańska* komunikowała ministrom zagranicznymi przy sobie zostającym, jest w następuiącej treści. „Wiadomo jest wszystkim dworom iak odwieczna przyjaźń i wsparty na traktatach związek dotąd nigdy nierozrywany, iednoczył zawsze *Portę* z *Francją*. Pierwsza nie nieopuszcza takiego, przez coby mogła dać dowod rzetelności uczuciów swoich. Zaraz w początku rewolucyi kiedy wszystkie mocarstwa *Europejskie* związały się przeciw *Francji*, postępowanie pod ów czas osob rząd we *Francji* utrzymujących, zdawało się iuż wychodzić z obrębów umiarkowania, *Porta* iednak szanowała dawną przyjaźń, i została w neutralności. Wzywano ją pokilkakrotnie do wojny. Wypadki wewnętrzne *Francji* coraz większy wstręt wzbudzały, a klucze do *Francji* pułnocney znajdowały się w ręku wojsk Cesarzkich, iedyna zbrojownia floty *Francuskiej* na morzu śródziemnym *Tulon*, wpadł w ręce *Anglikom*, a wewnątrz *Wandea* niespokojnością i trwogą cały kraj napelniała, *Porta* iednakże została stale wierną systematowi swemu neutralności. Gdyby była *Porta* w czynie powszechnego niedostatkowi żywności zerwała swoy związek, *Narod Francuski* byłby przywiedziony do bardzo wątpliwego stanu, tym czasem *Porta* tyle sprzyiała *Francji*, iż nie raz ściągala ztąd nawet na siebie łkargi obcych mocarstw. Przez tak szlachetne postępowanie wysoka *Porta* spodziewać się była powinna, iż *Francja* pozna szacunek iey przyjaźni, lecz rządzący iey więcej zważając na własny interes i umocnienie swoiey władzy, starali się tylko o rozszerzenie wszędzie ognia rewolucyi, o zniszczenie wszystkich Religii i Konfliktucyow, a przez mamiącą marę wolności, chcieli wtrącić narod ludzki w zupełny stan dzikości. W tym celu wszystkie środki były dla nich służne, nieoszczędzali nayodleglejszych nawet i nayprzynajniejszych mocarstw, starając się wszędzie robić zaburzenia przeciw prawym monarchom. Kiedy z iedney strony postowie *Francuzcy* dawali *Portce* naypodchlebniejsze zapewnienia przyjaźni, ufluując wciągając ją w wojnę z innymi dworami, z drugiej wodzowie *Francuzcy* we *Włoszech* komendę mający, niespracowanemi okazywali się w wysyłaniu emmiffaryuszow, którzy w *Romeli*, *Morci* i wyspach *Archipelagu*, poddanych *W. Sultana* do buntu podzegli. Wiadomy jest list Generała *Buonaparte* do *Mainotow* pisany, rownie iak inne z pod płodnego piora iego wyszłe pisma. Ile razy *Porta* ulkarzała się na to, Rząd *Francuski* w naymocniejszych wyrazach naganiał takowe postępkę, oświadczając, iż nie bardziej nie pragnie, iak umocnić dawną przyjaźń; wodzowie zaś *francuzcy* bynajmniey przez to nie zmienili postępowania swoiego, owszem śmielszemi ieszcze w przedsięwzięciach okazywali się. *Porta* poznała ztąd chytrść Dyrektoryatu, i zgodność zbrodniczych zamiarow osob narzędziem iego będących, z instrukcyami przez niego podanemi. Chociaż dalsze w tej mierze łkargi daremnemi wydawały się, wszelako *Porta* miała ieszcze nadzieję, iż Dyrektoryat zwolnie nieco w poniżając się siebie namiętności zakłocenia całego świata, albo

iż sam nakoniec *Narod Francuski* znekany tak długimi klęskami sprawionemi przez ambicyą niektórych intrygantow, zechce postać tę rzeczy odmienić; *Porta* przeto zachowała się w milczeniu, i w obrębach umiarkowania unikała wszelkiej zatargi. Rząd *Francuski* na początku wojny oświadczył, iż nie myśli rozszerzać krajów swoich, i że przy pokoju zabrane powroci, lecz nie tylko zdobył on rozległe prowincye, ale nadto sztuką swoią rozprzegłszy związane z sobą mocarstwa, coraz mniej wfluzył się okazywać na jaw tajemne swoje zamiary. Bez żadnego innego powodu i celu iak tylko sprawienia złego, atakował on Rzplte i inne niepodległe Państwa, które rownie iak *Porta* w neutralności zostawać pragnęły, a gdzie tylko znalazł środki do obrony służące, te zaraz opanował. Wznieśli się potym nad wszelkie prawidła honoru i przyłtoyności, dał poznać innym ludom, iż dobra wiara i traktaty nie iuż więcey nie ważą, iż nie masz żadney różnicy między przyjaźnią i nieprzyjaźnią, a z pogardą bezprzykładną wszelkich praw narodow, napadł na *Egipt* nayszacowniejszą prowincją państwa *Tureckiego*, od której *Francja* same tylko rzetelney przyjaźni odbierała dowody. Jak tylko zamiar *francuski* przeciw *Egiptowi* dostrzeżonym został od wysokiey *Porty*, wzywany był zaraz na konferencyą sprawujący interesła Rzpltey Ob. *Ruffin*, i zapytany był w tej mierze. Odpowiedział, iż układy Dyrektoryatu nie są mu wcale wiadome, sądzi iednak iż gdyby co podobnego przytrafić się miało, będzie to tylko zemłą przeciw *Bejom* i planem przeciw handlowi *wschodnio-indyjskiemu Anglij*. Przełożono mu na to, iż każdy atak na *Egipt* pod iakimkolwiek pozorem przedsięwzięty, uważanym będzie od *Porty* za wypowiedzenie wojny, a ponieważ *Porta* ani piędzi ziemi w *Egipcie* oddłąpić nie myśli, przeto wszyscy *Muzułmani* porwą się do oręża dla oswobodzenia świętych siedliłk swoich. Jeżeli *Bejowie* zaflużyli na karę, trzeba było udać się w tej mierze do wysokiey *Porty*, pod której powagą zostaią, a że *Porta* w naylepszej przyjaźni znajduje się z dworem *Londyńskim*, przeto nie może dozwalać przejścia wojskom iemu nieprzyjaznym przez kraie swoje, żądano więc aby o tym wżylfikim iak nayspieszniey doniost Dyrektoryatowi. Nim odpowiedź odebraną być mogła, Obywatel *Ruffin* otrzymał potym list Dyrektoryatu, w którym tenże uwiadomił go, iż *Buonaparte* w rzeczy samey dąży do *Egypcu*, lecz w celu tylko ukarania *Bejow*, przynieślenia korzyści dla handlu *Francuskiego*, i szkodzenia *Anglikom*, dla tego przybędzie do *Konstantynopola* poseł Rzpltey, dla okazania *Portce* korzyści ztąd wyniknąc dla niej mogących, jeżeli zaś nie zechce na to przystać i wojnę wypowie, naowczas od obu Dworow Cesarzkich w iednymże momencie atakowaną będzie, a to oświadczenie Ob. *Ruffin* złożył na piśmie. *Ali-Effendi* poseł *Porty* w *Paryżu* udał się także do ministra interesłow zagranicznych *Talleyrand Perigord* i prosił go o kategoryczne w tej mierze oświadczenie. Minister zapomniawszy może o tym, co pisał do Ob. *Ruffin* zaprzeczył wyraźnie, aby iaki zamiar przeciw *Egiptowi* miał być przedsięwziętym, i twierdził iż wyprawa *G. Buonaparte*, przeciw *Malcie* tylko była wymierzoną, a zniszczenie tego zakonu, zafluğuie owszem na dzięki *muzułmanow*. Widoczną więc jest rzeczą, iż Dyrektoryat mamić tylko chciał *Portę*,

i zylkać czas dla dowiedzenia się o losie floty. Uniesiony dumą, zapomniał o wszystkich zasadach, i żadnemu iuż flotu iego zaufać nie można. Gwałtowne środki iego nie mają innego celu iak tylko rozzerwanie wszelkich iednoczących narody związkow. Do tego używa tajemnych sprężyn, albo otwartego pogromu oręża swego. Wszędzie chce słabe utworzyć Rzplte, które dopomagać *Francji* mają do dopięcia iey zamiarow. *Egipt* jest kluczem do miast świętych *Mekki* i *Medyny*, napasć tej prowincyi jest wielkiej wagi dla wszystkich *Muzułmanow*. Przeto stosownie do oświadczeń, w *Paryżu* i w *Konstantynopolu* sprawującemu interessa *Francuskie* uczynionych, pełni zaufania w miłosierdziu i wsparciu *Naywyższego*, wszystkich przyłożyliśmy środków do rozpoczęcia krokow nieprzyjacielskich lądem i wodą, i pokonania naszych nieprzyjaciol. Wydałiśmy wyrok, iż wojna przeciw *Francji* jest obowiązkiem religii dla wszystkich *Muzułmanow*. Dla tego wspomniony sprawujący interessa Rzpltey, i osoby należące do legacyi *Francuskiej*, zostali zaprowadzeni do 7. wież, aby aż do powrotu *Ali-Effendego* i osob przy nim w *Paryżu* zostających służyli za zakładników. Konsulowie także *Francuzcy* i kupcy w *Konstantynopolu* i innych portach *Lewanckich* znajdujący się, ze wszystkimi towarami swemi, aresztowani i w sekwestr zabrani zostali, a to w zakład zajętych bezprawnie w *Egipcie* kupcow zawilżłych od *Porty* tudzież ich towarow, i powrocenia okrętow do wysokiey *Porty* należących wraz z ich ekwipażem.— Besspieczeństwo i spokojność kraju wkłada obowiązek na *Portę*, uzbrowienia się przeciw tym, którzy we *Francji* sztandar insurrekcyi podnieśli, wszystkie mocarstwa *Europejskie* mają rowny interes, a wysoka *Porta* spodziewa się, iż zechcą dać iey dowod swoiey przyjaźni i wszelkiej pomocy. Pierwszego miesiąca *Rebyat Achyr* dnia 10. Września 1798.

Naynowsze listy z *Egipcu* nie donoszą żadnych wypadkow, tylko głoszą iakoby armia od 60,000. ludzi okrązała *Francuzow*.— Nowy *W. Wezyr Jusuff Pascha*, który powrotnie iuż tym dostoięństwem został ozdobiony, był dawniey *Ambassadorem* w *Londynie* i zupełnie jest z partyi *Angielskiej*. Złożenie ostatniego *Wezyra* i *Mustego*, którzy pomimo wiadomości *Dywanu* sprzyiali wyprawie *Francuskiej* do *Egypcu*, stało się na dniu 31. Sierpnia. Trzeba sądzić, iż teraz potroiny związek między *Moskwą*, *Anglią* i *Portą* przydzie do skutku.— Odmiany zaszele w *Konstytucyi Rzpltey Cisalpińskiej* wiele tu wrażenia sprawily. Ponieważ obie *Rady Cisalpińskie* zezwolily na te odmiany z rozkazu rządu *Francuskiego*, przedsięwzięte, przeto tuważaią ie tu iako krok przeciw samowładności i niepodległości Rzpltey *Cisalpińskiej*, a zatem przeciwny *Artykułom* 7. i 8. *Traktatu* w *Campo Formio* zawartego. Ta okoliczność zmniejszyła nawet nadzieję pokoju, i do komendantow naszych we *Włoszech*, posłano iuż kilku kuryerow.— *Krolewic Angielski* *Xiąże August*, który miał ztąd do armii *Rossyjskiej* odjechać, dla słabości swoiey ieszcze się tu zatrzymał.— Niedawno poseł *Turecki* przeieżdżając przez nayludniejszą ulicę *Wiednia*, ufluyszał okrzyki ludu niech żyje *Porta Otomańska*. Poseł nie wiedząc co to znaczy, bardzo się zmieszał, gdy iednak zrozumiał przyczynę radości, wykoczył z pojazdu i dziękuwał uprzecznie publi-

czności za te iey uczucia, po czym tym więkze okrzyki i poklalki nastąpiły.— U *Artaria* i kompanii wyszedł tu kopersztych Admirala *Nelson* z oryginalnego obrazu zrobiony.— Bardzo się lękamy o kongres w *Rastad*, i lkwapliwie oczekujemy iaką też odpowiedź dadzą ministrowie *Francuzcy* na przełożenie sobie uczynione, iż spokojność *Europy* wymaga, aby pokoy ogulny ze wszystkich mocarstwami wojnę prowadzącami z *Francją* został zawarty, głoszą, iż nawet ministerium *Tureckie* oświadczy się za tym.— Mowią, iż dla ulkuteczenia dalszej wyprawy Gen: *Buonaparte*, potrzebuie on do 3. lub 400. przewozowych statków z przyczyny wielkiego mnostwa sprzętów wojennych, niezmiernych zapasów żywności, oraz wielkiej liczby bydła, które przymuszony jest z sobą zabrać dla odprawienia drogi do *Indyow*: Morze czerwone ma 250 mil rozległości; Od cieśniny *Babelmandelskiej* do ujścia *Indusu*, jest jeszcze przeszło 500. mil, trzeba więc rachować 60 do 70. dni żeglugi. Do tych trudności potrzeba dodać spokojność morza, przeciwnie wiatry, nawalnice, spotkanie wojennych okrętów *Angielskich* na morzu *Indyjskim* etc. To wszystko było powodem do mniemania, iż *Buonaparte* przedkłada raczy tę podróż *Eufratem* i południową stroną *Persyi*: lecz ten zamiar został się domyślać, iż *Porta* temu przedsięwzięciu sprzyiała.— Zapewniają, iż Gen: *Hotze* komenderujący w *Tyrolu*, odebrał rozkaz wkroczenia do kraju *Gryzonow*, lkoroby tylko wojska *Francuzkie* tam weszły.

z Paryża dnia 2. Października.

Ob. *Lombard de Langres* mianowany jest połem nadzwyczajnym do Rzpłtey *Batawskiej*.— Z *Nancy* donoszą, iż adwokat *Watson* którego głowę w *Anglij* oszacowano, a który jest na czele przyiaciół wolności w *Szkocyi*, przeździł przez mało tamtejsze. Teraz znajduje się w *Paryżu*.— Jeden z rekwizycjonistów w *Nancy* lkanym został na karę 12. lat kadyan za to, iż miał dwie żony.— Tutejszy przyiaciel praw zapewnia, iż poseł *Turecki* jeszcze nie jest aresztowanym. Siedzi spokojnie w domu i nigdzie z niego nie wychodzi.— Nasz poseł w *Turynie* Ob. *Guinguéne* jest tu oczekiwanym.— Z *Florencyi* donoszą, iż Papiież znowu przyszedł do zdrowia, i swemu sekretarzowi pilnie listy dyktuie.— Z *Tulonu* piszą, iż elkadra złożona z 3ch okrętów liniowych dawniej *Weneckich*, iedney fregaty, i wielu statków przewozowych, na których wojska i żywność znajdowały się, wypłynąwszy z portu, rozproszoną została od burzy. Naładowane żywnością statki, udały się do wysp *Heryjskich*. O okrętach zaś wojennych i przewozowych, żadne nie masz wiadomości, wnoszą iednak, iż musiały popłynąć dalej na przeznaczenie swoje, które między innymi ma być ofłonienie *Korsyki* od wszelkiej napaści nieprzyiaciela.— Generał *Bernadotte* otrzymał komendę w armij *Włoskiej*, a nie *Rejskiej* iak głoszą.— Z *Hollandyi* wiele tu przybyło i odeszło kurjerów, depesze ich ściągają się zapewne do attack, którym zagrażają *Anglicy Texelowi*.— Negocycacie z połem *Portugalskim* podlegaia wielu trudnościom, i już tenże wyłtał kurjera do *Lizbony*.— Ciało prawodawcze *Helweckie* na dniu 21. Września dekretowało, iż armia *Francuzka* przez ostatnie swoje operacye wojenne w małych kantonach insurrekcyjnych, oddalwszy niebezpieczeństwo zagrażające Rzpłtey, dobrze się zaśluzyla wolności *Helweckiej*. Dzieci patriotow poległych w bitwie, mają być kosztem Rzpłtey wychowane, ofiary także mają być zbierane dla wspomozienia mieszkańców w *Stanz*, którzy przez insurrekcyę wiele ucierpieli. Na końcu seslyi Ob. *Escher* oświadczył: iż *Arau* było kolebką rewolucyi i konstytucyi republikańskiej, teraz zaś ciało prawodawcze przeniesie się do środkowego w kraju miasta *Lucerny* etc.— Deputowany z *Belgium Frison* wniósł, aby w tamtejszych departamentach mieszkańcy mogli, w produktach kontrybucye opłacać. Względem czego wyznaczono kommissyę.— Minister sprawiedliwości obchodził wczoray rocznicę połączenia 9. departamentow *Belgickich* z Rzpłtą *Francuzką*; na tey uroczystości wielu obcych Ministrów było przytomnych.— Zapewniają, iż we wszystkich portach naszych morza szrodziemnego, włożone zostały ambargo na wszelkie okręty

Tureckie. Lecz ta wiadomość potwierdzenia potrzebuie.— Chociaż z strony naszej i *Austryi* wielkie się czynią przygotowania do wojny, wszelako negocycacie z obu stron nie przerwanie idą.— Mowią iż iedna dywizya floty naszej *Brestelskiej* powrocila do portu, spotkawszy na pewney wysokości morza przemagaiać się *Angielska*. Dwie także fregaty *l'Insurgente* i *la Volontaire* miały wyjść pod żagle, lecz dla teyże samey przyczyny nazad się cofnęły.— Kontr-Admiral *Lacroffe* powrocil do *Havre* dla obięcia kommandy nad tamtejszymi okrętami.— W *Neapolu* poseł *Angielski* kawaler *Hamilton*, z powodu zwycięstwa przez admirała *Nelson* otrzymanego, przez trzy nocy oświecał swoy pałac i pieniądze rozdaił pomiędzy *Lazarow* aby krzyczeli: niech żyje *Anglia*. Słychać także iż wojska *Neapolitańskie* mają ochotę wkroczyć do krajow *Rzymjskich*.— Poseł nasz w *Madrycie* Ob. *Guillemardet* po chorobie swoiey pokazuje się znowu u dworu.— Rekwizycya, w samym *Belgium* wynosi już do 40.000. Donoszą także z *Bruxelli*, iż przygotowana w *Dunkierce* wyprawa przeciw *Irlandyi*, wzmoconą została przez uzbrajania w *Havre* poczynione.— Sławnemu reprezentantowi *Drouet*, Rada 500. oznaczyła nadgrody 28,807. frankow za straty poniesione w czasie niewoli Cesarzkiej.— Ob. *Marchand* szef 11tey pułbrygady który rangę swoia w *Rzymie* utracił, wszedł znowu do służby i jest pierwszym adjutantem przy Generale *Joubert*.— W *Turynie* wszystko znowu jest w spokojności.— Piszą z *Madrytu*, iż tamtejszy sekretarz intereffow zagranicznych *Urquijo* wyłany będzie ambassadorem *Hiszpańskim* do *Hagi*.— Deficit w dochodach roku 6go, wynosi 70. millionow, i w tym celu wyznaczona została kommissyja.

Obywateł *Felix Desportes* Kommissarz Rządowy w *Genewie* wyjechał z tego miasta po infallowaniu głośniejszych władz nowego Departamentu *Lemańskiego*. *Genewczykowie* ofiarowali mu medal złoty na pamiątkę iego wybity.— Donoszą z *Neapolu*, iż Admiral *Nelson* posłał do *Gibraltaru* wszystkie zdobycze zabrane pod *Alexandryą*, i że lubo raniony, utrzymywał się na placu bitwy z okrętami do żeglugi zdaniem do chwytanialub potykania się z resztą pozostałej floty *Francuzkiej*.— Dziewięć podziałow, z których się składało ministerium marynarki, zmniejszone zostały do liczby sześciu. Wielu urzędnikow zostało oddalonymi.

Dyrektorat Wykonawczy postanowił, iż Ob: *Suée* mianowany dyrektorem pałacu *Francuzkiego* w *Rzymie*, wktórcie tam wyiedzie dla sprawowania swego urzędu. Artysci *Francuzcy* wyznaczeni są także przez instytut narodowy i mianowani przez Dyrektorat dla udania się do *Rzymu*, i mieszkania tam przez pięć lat w pałacu narodowym, gdzie będą utrzymywani kosztem Rzpłtey, tak iak w dawniejszych czasach. Ci zaś są następujący. OOb: *Bouillon*, *Guerin*, i *Bouché* malarze; *Callamare* snycerz; *Dubut* i *Couffin* architekci, którzy odnieśli nadgrody w popisach roku 5. Ażeby od pierwszego roku ulfanowienia Szkoły *Francuzkiej* w *Rzymie*, uformować liczbę 15. uczniow, ci uczniowie artysci, którzy poprzedniczo używali pensyi w *Rzymie*, i dla których też pensya prawem 1. Lipca 1793. jest zawarowaną, mają pozwolenie powrocic do Szkoły *Rzymjskiej*, aż do dokończenia tych pięciu lat dla nadgodzenia tam szkody z przerwania ich nauk wynikającej. Dawni uczniowie do 9. teraz zmniejszeni są: OOb: *Lafite*, *Thevenin* malarze; *Bridan*, *Gois*, i *Lemot*, snycerze, *Lagarde* architekt, którzy odnieśli nadgrody w miesiącu Grudniu 1791. OOb: *Laudon Tannay* i *Lenormand* malarze, za nadgrody w r. 1792.

Na podzwignienie marynarki naszej, różne dobrowolne lkladki są zbierane. Kommissarz Dyrektoratu w departamencie *Indre* i *Loire* dał pierwszy przykład, przysyłając tu 50. liwrow i znaczną liczbę drzewa dębowego w ofierze, a to (iak pisze) dla naśladowania *Rzymian*, którzy po zwycięztwie *Kartageńcykow* 200. okrętow własnym kosztem wybudowali.— Tutejsze dzienniki zapewniają, iż Admiral *Richery* z 3ma okrętami liniowymi i kilku fregatami znajduje się już na morzu *Indyjskim*.— Bey *Tripolitański* posłał do *Malty* okręt z wołami, zbożem i inną żywnością.— Rezydent nasz w *Monachium* Ob. *Alquier* żądał wypędzenia z *Bawaryi* emigrantow *Francuzkich* i wypłacenia zaległych kontrybucyow w r. 1796. umowionych, po czym dopiero zawarta ma być nowa konwencya neutralności z Elektorem.

List iednego Agenty *Francuzkiego* przy wyprawie *Egipskiej* znajduiacego się, pisany pod dniem 4. Sierpnia, zawiera w sobieróżne szczeguly bitwy morskiej, i konczy się temi słowy: „Inny dowod iż nieprzyiaciel niezmiernie ponioł szkody, jest ten, iż nieuczynił żadney przeszkody cofaiącym się czterem naszym okrętom, i że od dwoch dni zostaił w nazywajnej bezczynności, zapewne dla naprawy swoich okrętow.— Jutro wiejeżdżam z pieniądzmi do *Kairu* w wielkim fiatku pod eskortą 200. ludzi.

Na seslyi Rady 500. dnia 29. Września, Ob. *Chenier* imieniem kommissyji podał projekt Proklamacyi do Ludu *Francuzkiego* względem zaciągu 200. tysięcy zapisanych obywatelow pierwszey klasy, w treści następuiającej: „Ciało Prawodawcze zważywszy, iż winno jest poposzyć się z okazaniem Ludowi *Francuzkiemu* iak gorliwie pragnie pokoiu, a razem iak ślala jest iego wola groźnemi ślami odpierać Mocarstwa, któreby śmiały odnawiać wojnę, ślanowi, iż wydana będzie następuiająca Proklamacya: *Francuzi!* W momencie gdy Ciało Prawodawcze przeięte swoia znakomitą władzą, dało wspaniałemu Ludowi którego jest wyobrażeniem, pożyteczną konfkrpcyę wojenney ułlawę, ważne okoliczności nakazuią teraz iey użyć owocow. Ta ułlawę wzywa 200. tysięcy zapisanych obywatelow do honoru bronienia oyczyzny. Ciało Prawodawcze nie odrzuca przeto nadziei pokoiu, którego tak góracę pragnie. Wzdychało i wzdycha do tey chwalebney Epoki, w ktorey wielki Narod na swoich zwycięzkich znakach wznieślony, mogłby złożyć swoy oręż i nie zatrudniać się iak tylko wydolkonaniem rolnictwa, zgłębieniem nauk, zachęceniem do kunsztow etc. Nie można nadto wczesnie rozproszyć czarnych chmur, które zdaią się polityczny horyzont *Europy* pokrywać. *Francya* uczynila wszystkie ofiary, które iey poddała ludzkość i pozwolila iey chwalać. W pośrzed swoich tryumfow umiała sobie zakryślić granice: wstrzymywała się gdy jeszcze mogla zwycięskie swoje kroki posuwać. Lecz jeżeli Mocarstwa których kłeski i niebezpieczeństwa powinny być na przyszłość ostrzegac, chcą w nowe wchodzić zapasy, na ten czas dwie Rzpłtey władze dadzą znak zwycięztwu, i na ten czas, *Francuzi*, odpowiecie im, i zapytacie się. Ktoremże to rządcom sprzykrzyło się panowanie? Zachowaliśmy władze których losy trzymaliśmy w rękach naszych. Lecz nie dla tegośmy to uczynili ażeby gwałcono traktaty, i wydawano nam wojnę w pośrzed zmyśloney powierzchowności pokoiu. Nienawisć nieprzyiaciół naszych niedosyc miała na tym, iż żołnierze ich dotknęli się na moment ziemi Rzpłtey, potrzeba było ieszcze podać nas wewnątrz na okropności wojny domowej. Na spustoszenia i na srogie fanatyzmu razy. Wszystkie te zbrodnie były dziełem *Anglij*, i niektórych przez nią utrzymywanych mocarstw. Czyliż ich reprezentanci niezasiadali nawet w tey poważney świątyni? a wy chwiający się starce, zapłakanę małzonki, nie wzywacież nadaremnie syna lub męża, który miał wasze zamykać powieki? upadli oni pod szyltetami południowych zaboycow! krew ich rzeki nasze zarumieniała; wyrzynał ich rojalizm, na łonie wflawionej przez nich Rzpłtey. Armie *Francuzkie* zwyciężyły te wszystkie zawady. *Statuderat* złączył się z *Anglią* przeciw naszym wolności, teokracya *Rzymjska* otrzyla i błogoflawila fanatyczne szyllety; oligarchia *Helwecka* lkwupiała podłych emigrantow roiej. Pięć lat nieupłynęło, a niewidziemy już tylko sprzymierzone Rzpłte w *Hollandyi*, *Szwajcaryi*, i *Rzymie*. Ten zdradziecki żywioł, który niekiedy zawodzi odwagę, świadkiem był naszej chwaly. *Anglia* niemoże już od swego ferca odwrócic razu, który iey w obydwoch świątach będzie zadany. Biada tym, którzy na iey polegając bogactwach, dadzą się iey powodować radom; rozdraznieni żołnierze poznaią także swoje prawa; Rządcy mogą być nieprzyiacielami, lecz narody mogą być sprzymierzeńcami, a na polityczney ślazi, narody przeważaią swych rządcow. Mogąż sobie rządy podchlebiać, iż podziela moc daiącą prawo, i moc toż prawo wykonywającą. Niebacznici, dowiedzą się, iż te dwie władze postępuiają zgodnie; iż statecznie ożywane pragnieniem pokoiu, chcą go ślawnymi chwalebny dla Rzpłtey, iako i dla sprzymierzeńcow swoich uczynić. Oycowie familow, błogoflawcie waszym dzieciom zawołanym na obronę oyczyzny; matki, małzonki, natchnijcie ich bohaterstwem, przynaglajcie ich do chwaly, która jest dziedzictwem wszystkich *Francuzkow*.

ozow. A wy, których prawo wzywa, pospieszycie do armii, gdzie znajdziecie bohaterów, którzy tęsknią za przysposobieniem was do swej floty; skropicie łzami wdzięczności groby poległych na placu floty, a jeżeli godzina bitwy wybiła, tam będzie miejsce waszego zwycięstwa.—Obie Rady potwierdziły tę proklamację, i nakazały drukować ją we wszystkich językach.

z Brukseli dnia 30. Września.

Prawo nakazujące zaciągnięcie 200. tysięcy zapisanych obywateli na dopełnienie armii Rząpltej, ogłoszone tu zostało dnia onegdajszego z wielką uroczystością. Municypalność nasza wydała w tej okoliczności proklamację, w której zapewnia, iż rychło i ściśle wykonanie tego prawa zapewni spokojność ich familiom, bezpieczeństwo ich własnościom i osobom, że nigdy zaciągu i wpisów wojskowych są w tej kancelaryi otwarte etc. Tegoż dnia 400. młodych ludzi natychmiast się zapisało; lecz w tej liczbie mało jest z pierwszej klasy osob, które mają wyjść w pole.—Donoszą, iż w innych okolicach naszych Departamentów z większą trudnością przychodzi nakłaniać młodzież do zapisywania się. Tym czasem Gendarmy zatrzymują wszystkich przejeżdżających, i prowadzą do komendantów, przed którymi muszą dowodzić, iż nie należą do rekwizycji, ani są dezertami. Temi wszystkimi operacjami zarządza General Rostollan.

z Hagii dnia 6. Października.

Spodziewamy się tu dziś jeszcze nowego ambasadora Francuzkiego Ob. Lombard dawnego członka konwencji, a teraz sędziwego trybunału kassacyjnego w Langres. Znakiem więc jest, iż negocjacje w Raftad jeszcze się przedłużają, kiedy tam Ob. Roberjot pozostanie. Na miejsce Ob. Pichon sekretarza legacji, przybył Ob. Demasteres.—Proces ex-dyrektorów znowu się teraz rozpoczął. Van Langen kryminalnie sądzonym będzie, a Wibo Fimo do więzienia publicznego przeprowadzonym został.—Cała uwaga jest tu teraz zmierzona na Generała Buonaparte w Kairze. Jeżeli slybkiem obrotem postępować będzie, tedy wkrótce dowiemy się o przybyciu jego do Indyów. Jeżeli wstrzymanym w biegu zostanie, na ów czas cała uwaga, zginie.

z Madrytu dnia 20. Września.

P. Artega który w r. 1792. z rozkazu ministra stanu Florida Blanca urząd swój złożyć musiał, znowu jest teraz Generałem-Leutnantem mianowany. Wziętość u dworu Pana Mallo coraz się wzmaga.—Sławny adwokat Covarobias który z wielką wolnością pisał, został przytrzymanym w St Indelphonse i papiery jego są zapieczętowane.—Ambasador Francuzki Truguet wkrótce zjad wyiedzie.—Xze Qffuna udaie się na miejsce swego przeznaczenia, przejeżdżać będzie przez Paryż i tam nieaki czas zabawi.—Do Lizbony przybyła już bogata flota Brezylijska od 117. okrętów, szacują wartość tej ładunku do 150. millionów. Handel Portugalski wielkie przez to przyłąkał odżywienie.

z Konstantynopola dnia 10. Września.

Wielki Wezyr Mehemet złożony z swego urzędu został wygnany do wyspy Scio. Zapewniają, iż tak on, iakoż Kaimakan Musty uwiadomieni byli o zamiarach Francuzów względem Egiptu, i że im tajemnie sprzyjali.—Takowy postępek sprawił wielką nieufność innych dworów ku Porcie, gdyż te przez długi czas nie wiedziały, iakiego jest sposobu myślenia rząd względem Francuzów i ich wyprawy do Egiptu.—W niższych także urzędach odmiany są poczynione.—Dnia 1. t. m. Ob. Ruffin sprawujący interessa Rząpltej Francuzkiej zaproszonym został do Reiss-Effendego, który po mocnych wyrzutach przeciwko postępkom Francji, doniósł mu o rozkazie W. Sułtana zatknięcia go w siedmiu wieżach. Tym czasem kommissarze Tureccy udali się do pałacu ambasady dla zapieczęgowania wszystkich sprzętów i aresztowania całej legacji, oraz G. Menard. Mowią iż znalezione w Pałacu 37. armat i wielką mnogość broni i amunicji.—Flota Rossyjska z 12. okrętów liniowych i sześciu fregat złożona, która przeszła przez Dardanelle, znajduje się pod kommandą admirała Uschakow. Po wielu konferencyach, które się odbyły między ministrem Rossyjskim G. Tamara, ministrem Angielskim Spencer Schmith, i Reiss-Effendim, wiechał do Sebastopola ieden kontradmirał Rossyjski, który iak mowią, ma

zlecenie wyprawić w krotce drugą eskadrę złożoną z 10. okrętów liniowych, a ta ma się złączyć z eskadrą admira Uschakow, i flotę Turecką, dla wielkiej iakiejs wyprawy. Potęga otomańska składa się z 16. liniowych okrętów i kilku fregat. Mowią, iż Egipt będzie celem tej wyprawy.—Procz admirała Nelson, poseł także Angielski Spencer Smith z swiątą swoją znaczne odebrali podarunki. Każdy dragoman wziął 1000. dukatów. Admirał także Rossyjski z officerami swemi, równie obdarzeni zostali, pierwszemu dostała się tabakiera z 2500. dukatami.—Francuzka brygantyna, która wiozła depesze G. Buonaparte do Tulonu, schwytaną została od fregaty Tureckiej. Treść tych depesz komunikowaną jest ministrom Angielskiemu i Rossyjskiemu.—Republikanie zamknięci w 7. wieżach są Ob. Ruffin sprawujący interessa; Danton i Franchini dragomanowie, Fleurat kanclerz, Tifre i Pidoux sekretarze, G. Menard dawniej w służbie Porty do artylleryi konney zostający, Casteras dawniej adiutant ambasadora Dubayet.—P. Spencer Smith poseł Angielski (oyciec Sidneia Smith, który był z Paryża uciekł) miewa teraz nstawicze konferencye z Reiss-Effendim.

z Bawaryi dnia 30. Września.

Stany tutejsze uchwały, iż utrzymywać będą 25000 wojska, łosowne więc do tego, rozkazy wyłane zostały od elektora do rady wojennej, aby wszystko w stanie przyzwoitym urządzone było. General hrabia de Sedwitz obeymie komendę nad tym wojskiem.

z Frankfurtu dnia 2. Października.

Dziesięty noc przejeżdżał tedy kuryer z Paryża do kwatery głównej. Nazajutrz o godzinie 9. po południu przybył G. Joubert z Friedberg, i daley ciągnął podróż swoją do Paryża, gdzie go kuryer iak nayspieszniej wezwał.—Baron d'Albini minister Mogucki po odbytych z elektorem długiej konferencyi, nazad do Raftad pojechał. Fortecę w Ulm spiesznie naprawiają.—Niedostatek żywności i apteki, coraz się bardziej daie czuć w Erenbreitsteinu.

Donoszą o bliskim przybyciu do Raftad ministra Rossyjskiego, który iak mowią, ma zlecenie podać odczwę do wszystkich monarchów, wzywając ich, ażeby się łączyli do wspólnej sprawy z koalicyą północną.—Nieprzeftają tu twierdzić, iż woyna we Włoszech nader jest bliska, lecz mniemają, iż niemniej jednak negocjacje pokoiu odprawiać się będą, i zapewnią, iż w wszelkich przypadkach neutralność Rzeszy będzie uznana; iż Austrya iuz na to zezwoliła, a Król Pruski mocno przy tym u rządu Francuzkiego obftaie.

z Raftad dnia 5. Października.

Nota Ministrow Pełnomocnych Rząpltej Francuzkiej, dnia 12. Vendemiaire (3. Października.)

„Nizey podpisani Ministrowie pełnomocni Rząpltej Francuzkiej do negocjowania z Rzeszą Niemiecką, odebrali votum Deputacyi Rzeszy, które im przez Ministra pełnomocnego Cesarzkiego dnia 2. Vendemiaire (23. Września) było podane.—Deputacya Rzeszy nie mogła się nakoniec niezwoić do prawdziwego intereffu, do iflotney i nagley potrzeby Niemiec, to jest do pokoiu z Francją. Po całkowitym ustąpieniu krajów na lewym brzegu leżących, pozwolono na zaburzenie fortyfikacyow Erenbreitsteinu, i odstąpienie dla Rząpltej wyspy S. Piotra, iest to zaiste wielkim krokiem do pożądanego celu, i im więcej ten pospiech intereffow iest zbawionym dla Rzeszy, tym bardziej należy z niego korzystać dla zapobieżenia tej systematycznej zwłoce, której skutki byłoby dziś nader niebezpiecznymi. Przyszły moment ażeby przez decydujące układy zakończyć wybór pokoiu lub woyny, również dla obydwóch stron, (lub z innych powodów) trudny, a który iuzby był od dawna uczyniony, gdyby się lepiej zaftanowiono, na iaki wpływ zasad francuzkich możnaby się narazić w przypadku zerwania zgody. Podług zdania Narodów (gdz nadewszystko do wolnego ludu należy odwołanie się do takowego świadectwa) Dyrektoryat Wykonawczy w tej negocjacyi okazywał fiatecznie powolną godność i umiarkowanie, które można nazwać bezprzykładnym w historyi traktatów zawartych przez zwycięzkie mocarstwa. Dyrektoryat Wykonawczy daie ieszcze ostatni i wielki dowód swoich spokojnych skłonności, zapewniając iey tak mocno żądane powroccie terytorii Kehl i Kassel; a to nawet w tym samym momencie, gdy przemijające nieszczęście pomnożyło stokrotnie naradowe sily, których zapewne niepotrzeba będzie tylko przeciw dawnym i nieublaganym użyć nieprzyjaciolom. Lecz tak ważne przez się odstąpienie, gdyż idzie tu o znacowną część zdobytcow Rząpltej, powinno natychmiast zniszczyć wszystkie trudności, i wszelki opór zwycięzców. Nizey podpisani zgłębili dojrzałą uwagą terażniejszy stan negocjacyi, poznali co wyswiecić, co naprofiować należy, co nakoniec wolno im iest użyć, a na co nigdy zezwolić nie można. Ta nota przeznaczona iest na podanie nadto pewnych prawideł, odcymujących nadzie-

ie iakieykolwiek dalszej odmiany. Rząd Francuzki klania się do uczynienia tej nowey ofiary, jeżeli zaydzie rychle zezwolenie na następujące Artykuły.—1.) Rozgraniczenie nurtu Renu i tego wysp, oraz wolność zegluga na rzece, będąc bez wątpienia nayważniejszą częścią przyszłego Traktatu, nizey podpisani starali się w tej mierze iasnie wytłumaczyć nayprzod w nocie 14. Floreal i 4. Messidor, potem 1. Termidora. Z dwóch sposobow, dla podziału rzeki przez Rzeszę podanych, Rząd Francuzki zezwolił na Thalweg, czyli drogę zeglowną; Deputacya przyłata na to w lwoy Nocie 23. Termidora. Lecz zapewne nie zaftanowiwszy się, przydała do tego sprzeczne z lobą urzadzenia, któreby niszczyły zasadę, i na które nizey podpisani nigdy przyłtać nie mieli mocy, i owszem obftawali przy tej zasadzie w nocie swoyey pod 1. Termidora. Oświadczyli wyraźnie, iż przez Thalweg trzeba rozumieć środek biegu zeglownego rzeki; że tam gdzie rzeka weźmie inne nazwilko, część przyimująca to nazwilko, formować będzie Thalweg, i że Rząd Francuzki nigdy nie zezwolił ażeby Rzesza, lub ieden z iey członkow, miał mieć iakąkolwiek własność na lewy stronie Thalweg podług wyżej wyrażonego opisu; każda inna granica tej linii przeciwna, nie zgadza się z zasadą granicy Renu między dwoma Narodami na to umowioney. Co do wysp, Deputacya zgodziła się na propozycye Ministrów Francuzkich; lecz zezwalając ażeby procz wyspy S. Piotra, wyspy po prawey stronie Thalweg, które są pod rządem Francuzkim, przy nim się zostały, wyraziła warunek wzajemności dla Rzeszy Niemieckiej i właścicielow ziemskich po lewy stronie Thalweg dotąd pod rządem Niemieckim zostających. Nizey podpisani odwołują się do 2. artykułu swey noty pod d. 1. Termidora gdzie odrzucili żadaną wzajemność, która niszczyłaby pożytki Rząpltej, iakie sobie obiecywać może z ustąpienia lewego brzegu, i że powroccie terytorii Kehl i Kassel, będąc dla Rzeszy dobrowolnym wrzeczeniem się tego, co zostało zdobyczą Francji.—Zegluga na Renu będzie zupełnie wolna dla narodow Francuzkiego i Niemieckiego, lecz Rząplta nie może teraz zezwolić na zbyt rozległe te zasady przez deputacyą tłumaczenie.—Insza trudność zaszła się na tym, iż Deputacya żądała, ażeby do artykułu względem drog flisowkich dodać te słowa: podług potrzeby i możliwości. Nizey podpisani nie mogą przyjąć tego dodatku, który w czasie mogłyby podpadać tłumaczeniu.—2.) Żądając uwolnienia wewnetrznych rzek Niemieckich, Rząd Francuzki dawał przez to mieszkańcom Rzeszy dowód swoyey dobroczynności. Nizey podpisani nie będą obftawiać przy tym artykule, który iednak polecają mądrości Deputacyi Rzeszy, lecz wyraźnie żądają dla Rząpltej zniesienia cła w Elsteth nad Wezerą, iako przeszkodę nader szkodliwą swemu handlowi z miastem Bremen. Żądają także dla przemyłłu woyny narodu z Niemcami, ażeby miała Anzeatyckie Bremen i Hamburg, i wolne miasto Cesalkie Frankfurt, zostały przy swoyey polityczney eksystencyi, oraz ażeby były potwierdzone i utrzymywane w zupełney swoyey konstytucyjney niepodległości.—3.) Poftanowionym zostanie, ażeby z żadney strony nieopierać się powrocciu i utrzymywaniu mostow handlowych znajdujących się po obydwóch stronach Renu. Te komunikacye handlowe są na pożytek obydwóch narodow.—4.) Nizey podpisani oświadczyli w 4. Art. Noty 4. Messidor, iż przyległości na lewym brzegu gruntow Duchownych z prawego brzegu, mając należec do Rząpltej, również przyległości do gruntow lewego brzegu na prawym brzegu znajdujące się, zostaną przy Rzeszy. Deputacya Rzeszy żądała w tej mierze tłumaczenia, i wzięła to w obzerniejszym znaczeniu. Nizey podpisani zezwalają przeto na artykuł tyczący się dobr Duchownych, pobożnych fundacyow, akademiiow, szkół, instytucyow dla wdow i sierot, zgromadzeń świeckich i zakonnych. Do tego ustąpienia nalezec będzie majątek ruchomy i nieruchomy; kapitały nalezec będą do tego brzegu na którym były zapiaane.—5.) Nic nie może być odmienionym z urzadzen Artykułu 5. Noty nizey podpisanych pod 4. Messidora względem niepodlegley szlachty. Powtarzą tylko swoią uwagę; iż żądania Deputacyi o polepszenie stanu szlachty, są przeciwnie zasadom praw konstytucyjnych Rząpltej, które się dla żadnych nieuchylały względow.—6.) Nizey podpisani uważali, iż ile razy im się zdarza zwolnić w nayprawiedliwszych ich pretensjach, Deputacya zdaie się zjad brać pochop do powiększenia swoich, i natychmiast okaznie się trudniejszą. Ta uwaga ściąga się szczegulnie do Artykułu długow, zaiste nader interessującyego dla Rzeszy, lecz dobrowolność Dyrektoryatu Wykonaw: uczyniła iuz w tej mierze dostateczne umiarkowanie.—Nizey podpisani zachowując zasadę, oświadczyli w Nocie pod 28. fructidora, iż dla ułatwienia negocjacyi, Rząplta zezwoli, ażeby długi prowincjonalne, to iest całego kraju, i długi zgromadzen, to iest prywatne iednego miasta lub części kraiu, wyiawszy iednak te długi, które zostały zaciągnięte z powodu lub na kosza woyny, zostaną ciężarem ufstapionych kraiw. Rzelca przywiódła Francją do zbroienia się, iesto prawdą historyczną, iktórym niczym zaprzeczyc nie można. Jeżeli więc skutek fiuszney obrony wciągnął Francuzow w kraie Niemieckie, to przymuszone zamieszkanie nie może być przypisane Rząpltej; kosza zjad wynikke nie mogą spadać na kraj, który nie był napalniczym; są one częścią długow xiazat, gdyż xiazeta wotowali woyny, powinny więc być ciężarem woyny ofobistey Rzeszy. A zاتم na mocy tych przyczyn, nizey podpisani obftają przy 2. artykule Noty 28. fructidora z tym dodatkim, iż co do kraiw położonych razem na obydwóch brzegach, przyięte zostaną te długi, które będą obcone na zylk prywatny części kraiw do Rząpltej przypadłych.—7.) Co do żadanego względem emigrantow przyłaczonych kraiw, rzecz ta iuz iest dokończona. Tak chcą Prawa Rząpltej, a nizey podpisani zostają w przekonaniu, iż

